
Èástka 2 Roèník 2014 Praha 24. ledna 2014

TELEKOMUNIKAÈNÍ VÌSTNÍK
Èeský telekomunikaèní úøad

Oddíl státní správy

A. Normativní èást

3. Opatøení obecné povahy – èást plánu využití rádiového spektra è. PV-P/9/01.2014-1 pro
kmitoètové pásmo 39,5–43,5 GHz  

3. Opatøení obecné povahy – èást plánu využití rádiového spektra è. PV-P/9/01.2014-1 pro
kmitoètové pásmo 39,5–43,5 GHz  

(reprodukce dokumentu na str. 11–18)

OBSAH:

A. Normativní èást



èástka 2/2014 Telekomunikaèní vìstník strana 11

 1/8 

 
 
 
 
 

Praha 15. ledna 2014 
j. TÚ-120 551/2013-605 

 
 

eský telekomunika ní ú ad (dále jen „Ú ad“) jako p íslušný orgán státní správy podle 
§ 108 odst. 1 písm. b) zákona . 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o zm n  
n kterých souvisejících zákon  (zákon o elektronických komunikacích), ve zn ní pozd jších 
p edpis  (dále jen „zákon“) a podle § 10 zákona . 500/2004 Sb., správní ád, ve zn ní 
pozd jších p edpis , na základ  výsledk  ve ejné konzultace uskute n né podle § 130 
zákona, rozhodnutí Rady Ú adu podle § 107 odst. 9 písm. b) bod 2 a k provedení § 16 
odst. 2 zákona vydává opat ením obecné povahy 

 
 

ást plánu využití rádiového spektra . PV-P/9/01.2014-1 
pro kmito tové pásmo 39,5–43,5 GHz. 

 
 

lánek 1 
Úvodní ustanovení 

 
P edm tem úpravy této ásti plánu využití rádiového spektra je stanovení technických 

parametr  a podmínek využití rádiového spektra v rozsahu kmito t  od 39,5 GHz do 
43,5 GHz radiokomunika ními službami. Tato ást plánu využití rádiového spektra navazuje 
na spole nou ást plánu využití rádiového spektra1). 

 
 

Oddíl 1 
Obecné informace o kmito tovém pásmu 

 
lánek 2 

Rozd lení kmito tového pásma 
 

Kmit. pásmo 

(GHz) 

Sou asný stav Harmoniza ní zám r2) 

P id lení službám Využití P id lení službám Využití 

39,5–40 PEVNÁ 

DRUŽICOVÁ PEVNÁ 
(sestupný sm r) 

POHYBLIVÁ 

DRUŽICOVÁ 
POHYBLIVÁ 
(sestupný sm r) 

Družicového pr zkumu 
Zem  (sestupný sm r) 

3) 4) 5)  

MO PEVNÁ 

DRUŽICOVÁ PEVNÁ 
(sestupný sm r) 

POHYBLIVÁ 

DRUŽICOVÁ 
POHYBLIVÁ 
(sestupný sm r) 

Družicového pr zkumu 
Zem  (sestupný sm r) 

3) 4) 5) 

Zemské stanice 
družicové pevné 
služby 

MO 

                                                           

 1 Spole ná ást plánu využití rádiového spektra . PV/10.2005-35, ve zn ní pozd jších zm n. 
 2 Zpráva ERC . 25: Evropská tabulka p id lení kmito t  a aplikací v kmito tovém pásmu 8,3 kHz až 3000 GHz, rev. 

2013 [ERC Report 25: European Table of Frequency Allocations and Utilisations in the frequency range 8,3 kHz to 
3000 GHz, rev. 2013]. 

I O: 70106975 



èástka 2/2014 Telekomunikaèní vìstník strana 12

 2/8 

40–40,5 DRUŽICOVÉHO 
PR ZKUMU ZEM  
(vzestupný sm r) 

PEVNÁ 

DRUŽICOVÁ PEVNÁ 
(sestupný sm r) 

POHYBLIVÁ 

DRUŽICOVÁ 
POHYBLIVÁ 
(sestupný sm r) 

KOSMICKÉHO 
VÝZKUMU (vzestupný 
sm r) 

Družicového pr zkumu 
Zem  (sestupný sm r) 

4) 5)  

MO PEVNÁ 

DRUŽICOVÁ PEVNÁ 
(sestupný sm r) 

POHYBLIVÁ 

DRUŽICOVÁ 
POHYBLIVÁ 
(sestupný sm r) 

KOSMICKÉHO 
VÝZKUMU (vzestupný 
sm r) 

Družicového pr zkumu 
Zem  (sestupný sm r) 

 

 

4) 5) 

Zemské stanice 
družicové pevné 
služby 

MO 

40,5–42,5 PEVNÁ 

DRUŽICOVÁ PEVNÁ 
(sestupný sm r) 

ROZHLASOVÁ 

DRUŽICOVÁ 
ROZHLASOVÁ 

3) 6) 7) 

Pevné spoje 

 

PEVNÁ 

DRUŽICOVÁ 
ROZHLASOVÁ 

Rozhlasová 

 

3) 6) 7) 

Pevné spoje 

 

42,5–43,5 PEVNÁ 

DRUŽICOVÁ PEVNÁ 
(vzestupný sm r) 

POHYBLIVÁ krom  
letecké pohyblivé 

RADIOASTRONO-
MICKÁ 

3) 6) 7) 8) 

Pevné spoje 

 

PEVNÁ 

DRUŽICOVÁ PEVNÁ 
(vzestupný sm r) 

POHYBLIVÁ krom  
letecké pohyblivé 

RADIOASTRONO-
MICKÁ 

3) 6) 7) 8) 

Pevné spoje 

 

 
lánek 3 

Charakteristika pásma 
  
Pásmo 39,5–40,5 GHz je ur eno pro sdílené civilní a necivilní využívání kmito t  

zejména družicovými službami a je využíváno p evážn  geostacionárními systémy v pevné 
družicové služb  pro p íjem nekoordinovanými zemskými stanicemi. V pásmu  
40,5–43,5 GHz je ud lena p ednost zemským službám p ed službami družicovými a pásmo 
je ur eno pro zavád ní vysokokapacitních spoj  v pevné služb . 

 
lánek 4 

Mezinárodní závazky 
 

Na využívání a koordinaci rádiových kmito t  (dále jen „kmito t “) se vztahují 
ustanovení Radiokomunika ního ádu9) (dále jen „ ád“) a ustanovení Dohody HCM10). 
                                                           

 3 Poznámka 5.547 Radiokomunika ního ádu. 
 4 Poznámka 5.516B Radiokomunika ního ádu. 
 5 Poznámka EU2 Zprávy ERC . 25. 
 6 Poznámka 5.551I Radiokomunika ního ádu. 
 7 Poznámka 5.551H Radiokomunika ního ádu. 
 8 Poznámka 5.149 Radiokomunika ního ádu. 
 9 Radiokomunika ní ád, Mezinárodní telekomunika ní unie, Ženeva 2012 [Radio Regulations, International 

Telecommunication Union, Geneva, 2012]. 



èástka 2/2014 Telekomunikaèní vìstník strana 13

 3/8 

 
 

Oddíl 2 
Pevná služba 

 
lánek 5 

Sou asný stav v pevné služb  
 

(1) Pásmo 39,5–40,5 GHz není stanicemi pevné služby využíváno. 
 

 (2) Pásmo 40,5–43,5 GHz je na základ  Doporu ení ECC/REC/(01)0411) ur eno pro 
využití v pevné služb  pro spoje typu bod-bod a platí: 

a) maximální spektrální výkonová hustota e.i.r.p. je 40 dBW/MHz; 

b) duplexní odstup je 1500 MHz; 

c) pro kanálovou rozte 12) 112 MHz jsou st ední kmito ty fn a fn’ [MHz] provozních kanál  
vzhledem k referen nímu kmito tu f0 = 42 000 MHz dány vztahy 

fn = f0 – 1506 + 112n, v dolním duplexním úseku a 

fn’ = f0 – 6 + 112n, v horním duplexním úseku, 

kde n = 7 až 12 (p ednostn  10, 11 a 12), 

pro kanálovou rozte  56 MHz jsou st ední kmito ty fn a fn’ [MHz] provozních kanál  
vzhledem k referen nímu kmito tu f0 = 42 000 MHz dány vztahy 

fn = f0 – 1478 + 56n, v dolním duplexním úseku a 

fn’ = f0 + 22 + 56n, v horním duplexním úseku, 

kde n = 13 až 25 (p ednostn  19, 20 až 25), 

pro kanálovou rozte  28 MHz jsou st ední kmito ty fn a fn’ [MHz] provozních kanál  
vzhledem k referen nímu kmito tu f0 = 42 000 MHz dány vztahy 

fn = f0 – 1464 + 28n, v dolním duplexním úseku a 

fn’ = f0 + 36 + 28n, v horním duplexním úseku, 

kde n = 7 až 24; 

pro kanálovou rozte  14 MHz jsou st ední kmito ty fn a fn’ [MHz] provozních kanál  
vzhledem k referen nímu kmito tu f0 = 42 000 MHz dány vztahy 

fn = f0 – 1457 + 14n, v dolním duplexním úseku a 

fn’ = f0 + 43 + 14n, v horním duplexním úseku, 

kde n = 1 až 12; 
 

                                                           

 

10 Dohoda HCM – Dohoda mezi správami Rakouska, Belgie, eské republiky, N mecka, Francie, Ma arska, 
Nizozemí, Chorvatska, Itálie, Lichtenštejnska, Litvy, Lucemburska, Polska, Rumunska, Slovenska, Slovinska 
a Švýcarska o koordinaci kmito t  mezi 29,7 MHz a 43,5 GHz pro pevnou službu a pozemní pohyblivou službu, 
Záh eb, 2010 [HCM Agreement – Agreement between the Administrations of Austria, Belgium, the Czech Republic, 
Germany, France, Hungary, the Netherlands, Croatia, Italy, Liechtenstein, Lithuania, Luxembourg, Poland, 
Romania, the Slovak Republic, Slovenia and Switzerland on the co-ordination of frequencies between 29.7 MHz 
and 43.5 GHz for the fixed service and the land mobile service, Zagreb, 2010].  

 11 Doporu ení CEPT ECC/REC/(01)04 – Doporu ený postup pro zavád ní multimediálních bezdrátových systém  
(MWS) a pevných bezdrátových systém  typu bod-bod v kmito tovém pásmu 40,5–43,5 GHz [Recommended 
guidelines for the accommodation and assignment of Multimedia Wireless Systems (MWS) and Point-to-Point (P-P) 
Fixed Wireless Systems in the frequency band 40.5–43.5 GHz]. 

 12 Kanálová rozte  odpovídá vzdálenosti dvou st ed  sousedních kanál . 



èástka 2/2014 Telekomunikaèní vìstník strana 14

 4/8 

d) úseky 40,500–40,550 GHz, 41,894–42,05 GHz a 43,394–43,500 GHz jsou úseky 
ochranné; 

e) vnitrostátní a mezinárodní kmito tovou koordinaci provádí Ú ad. 
 
 

lánek 6 
Informace týkající se budoucího vývoje v pevné služb  

 
(1) Na základ  provozních zkušeností s využíváním pásem pevnými spoji typu bod–

bod v pevné služb  m že Ú ad up esnit nebo upravit technické podmínky využívání spektra 
v pásmech popsaných v lánku 5 odstavci 2.  

 
(2) V souladu s rozhodnutím13) nebude v pásmu 39,5–40,5 GHz pevná služba 

rozvíjena ani v budoucnu. 
 

 
Oddíl 3 

Družicová pevná a družicová rozhlasová služba 
 

lánek 7 
Sou asný stav v družicové pevné a družicové rozhlasové služb  

 
V družicové pevné služb  je evropské harmonizované využívání pásma  

39,5–40,5 GHz koordinovanými a nekoordinovanými stanicemi upraveno Rozhodnutím 
ERC/DEC/(00)0213). Toto pásmo je ur eno pro sdílený provoz necivilních a civilních 
družicových aplikací. V pásmu 40,5–42,5 GHz je Rozhodnutím ECC/DEC/(02)0414) 
up ednostn no využití v pevné služb ; nekoordinované zemské stanice v družicové pevné 
služb  nebo v družicové rozhlasové služb  nemohou požadovat ochranu p ed stanicemi 
v pevné i rozhlasové služb . 

 
lánek 8 

Informace týkající se budoucího vývoje 
v družicové pevné a družicové rozhlasové služb  

 
V sou asné dob  nejsou na mezinárodní ani národní úrovni projednávány žádné 

zm ny ve využívání t chto radiokomunika ních služeb. 
 

                                                           

 13 Rozhodnutí CEPT ERC/DEC/(00)02 – Rozhodnutí ERC z 27. b ezna 2000 o využití pásma 37,5–40,5 GHz pevnou 
službou a zemskými stanicemi družicové pevné služby (sestupný sm r) [ERC Decision of 27 March 2000 on the 
use of the band 37.5–40.5 GHz by the fixed service and Earth stations of the fixed-satellite service (space-to-
Earth)].  

 14 Rozhodnutí CEPT ECC/DEC/(02)04 – Rozhodnutí ECC z 15. b ezna 2002 o využití pásma 40,5–42,5 GHz 
pozemskými systémy (v pevné / rozhlasové služb ) a nekoordinovanými zemskými stanicemi v družicové pevné 
služb  a v družicové rozhlasové služb  (sestupný sm r) [ECC Decision of 15 March 2002 on the use of the band 
40.5–42.5 GHz by terrestrial (fixed service/broadcasting service) systems and uncoordinated Earth stations in the 
fixed satellite service and broadcasting satellite service (space-to-Earth)].  



èástka 2/2014 Telekomunikaèní vìstník strana 15

 5/8 

 
Oddíl 4 

Pohyblivá služba 
 

lánek 9 
Sou asný stav v pohyblivé služb  

 
Pohyblivé služb  jsou p id lena primárn  pásma 39,5–40,5 GHz a 42,5–43,5 GHz, 

která nemají v rámci této služby využití. 
 

lánek 10 
Informace týkající se budoucího vývoje v pohyblivé služb  

 
V sou asné dob  nejsou na mezinárodní ani národní úrovni projednávány žádné 

zm ny ve využívání t chto radiokomunika ních služeb. 
 

 
Oddíl 5 

Radioastronomická služba 
 

lánek 11 
Sou asný stav v radioastronomické služb  

 
Radioastronomická služba je pasivní radiokomunika ní služba založená na p íjmu 

rádiových vln kosmického p vodu a její ochrana p ed škodlivým rušením v pásmu  
42,5–43,5 GHz je stanovena poznámkou ádu8). V eské republice se pozorování v tomto 
pásmu neprovádí. 

 
lánek 12 

Informace týkající se budoucího vývoje v radioastronomické služb  
 

V sou asné dob  nejsou na mezinárodní ani národní úrovni projednávány žádné 
zm ny ve využívání této radiokomunika ní služby. 

 
 

Oddíl 6 
Služba družicového pr zkumu Zem  a služba kosmického výzkumu 

 
lánek 13 

Sou asný stav ve služb  družicového pr zkumu Zem  a služb  kosmického výzkumu 
 

Pásmo se službami družicového pr zkumu Zem  a kosmického výzkumu v eské 
republice v sou asnosti nevyužívá. 

 
lánek 14 

Informace týkající se budoucího vývoje 
ve služb  družicového pr zkumu Zem  a služb  kosmického výzkumu 

 
V sou asné dob  nejsou na mezinárodní ani národní úrovni projednávány žádné 

zm ny ve využívání této radiokomunika ní služby. 



èástka 2/2014 Telekomunikaèní vìstník strana 16

 6/8 

 
 

Oddíl 7 
Rozhlasová služba 

 
lánek 15 

Sou asný stav v rozhlasové služb  
 
Pásmo 40,5–42,5 GHz je p id leno rozhlasové služb  a služba není využívána. 

 
lánek 16 

Informace týkající se budoucího vývoje v rozhlasové služb  
 

V sou asné dob  nejsou na mezinárodní ani národní úrovni projednávány žádné 
zm ny ve využívání této radiokomunika ní služby. 
 
 

Oddíl 8 
Záv re ná ustanovení 

 
lánek 17 

Zrušovací ustanovení 
 

Zrušuje se opat ení obecné povahy ást plánu využití rádiového spektra 
. PV-P/9/10.2005-39 pro kmito tové pásmo 39,5–43,5 GHz ze dne 18. íjna 2005. 

 
 

lánek 18 
Ú innost 

Tato ást plánu využití rádiového spektra nabývá ú innosti dnem 15. února 2014. 
 

 
Od vodn ní 

Ú ad vydává k provedení § 16 odst. 2 zákona opat ením obecné povahy ást plánu 
využití rádiového spektra . PV-P/9/01.2014-1 (dále jen „ ást plánu“), kterou se stanovují 
technické parametry a podmínky využití rádiového spektra v rozsahu kmito t  od 39,5 GHz 
do 43,5 GHz radiokomunika ními službami. Tato ást plánu vychází z princip  zakotvených 
v zákon  a evropské legislativ , zejména ve sm rnici Evropského parlamentu a Rady 
2002/21/ES o spole ném p edpisovém rámci pro sít  a služby elektronických komunikací ve 
zn ní sm rnice 2009/140/ES15) a v rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady 
. 676/2002/EC o regula ním rámci pro politiku rádiového spektra v Evropském spole enství 

(rozhodnutí o rádiovém spektru) a dále z princip  stanovených ve spole né ásti plánu 
využití rádiového spektra . PV/10.2005-35, ve zn ní pozd jších zm n. Ú elem této ásti 
plánu je zajistit transparentnost podmínek pro využívání rádiového spektra a p edvídatelnost 
rozhodnutí Ú adu. 

Toto opat ení obecné povahy nahrazuje ást plánu využití rádiového spektra 
. PV-P/9/10.2005-39 pro kmito tové pásmo 39,5–43,5 GHz a jeho ú elem je zajistit 

                                                           

 

15 Sm rnice Evropského parlamentu a Rady 2009/140/ES, kterou se m ní sm rnice 2002/21/ES o spole ném 
p edpisovém rámci pro sít  a služby elektronických komunikací, sm rnice 2002/19/ES o p ístupu k sítím 
elektronických komunikací a p i azeným za ízením a o jejich vzájemném propojení a sm rnice 2002/20/ES, 
o oprávn ní pro sít  a služby elektronických komunikací. 



èástka 2/2014 Telekomunikaèní vìstník strana 17

 7/8 

transparentnost podmínek pro využívání rádiového spektra a p edvídatelnost rozhodnutí 
Ú adu. 

Podle p vodních p edpoklad  organizace CEPT bylo pásmo 40,5–43,5 GHz ur eno 
k provozu multimediálních bezdrátových systém  (MWS); vzhledem k minimálnímu využití 
pásma pro uvedený ú el byla na evropské úrovni p ehodnocena strategie dalšího využívání 
a k pásmu byl vydán harmoniza ní dokument11) umož ující v pevné služb  využití kmito t  
mikrovlnnými spoji typu bod–bod. Proto zejména pot eba úprav podmínek využívání kmito t  
v pásmu 40,5–43,5 GHz v souladu s perspektivním užitím pásma byla d vodem vydání této 
ásti plánu. Navržené podmínky umož ují zavád ní vysokokapacitních pevných spoj  typu 

bod–bod. 

V lánku 2 jsou uvedeny informace z plánu p id lení kmito tových pásem (národní 
kmito tová tabulka) a dopln ny jsou o sou asné využití. Zárove  je uveden harmoniza ní 
zám r, tj. p id lení radiokomunika ním službám a využití pásem aplikacemi podle Zprávy 
ERC . 25 (Evropská tabulka p id lení a využití kmito t ). V tabulce jsou uvedeny hlavní 
aplikace a další detaily jsou v oddílech popisujících jednotlivé radiokomunika ní služby. 

lánek 3 uvádí významné charakteristiky využívání pásma a informace spole né 
radiokomunika ním službám využívajícím popisované pásmo. Sdílení pásem 39,5–40,5 GHz 
s necivilním využitím je zavedeno v souladu s poznámkou EU2 zprávy ERC2). Konkrétní 
podmínky využívání jednotlivých pásem jsou uvedeny v následujících láncích.  

V lánku 4 jsou uvedeny podmínky související s napl ováním mezinárodních 
závazk , což v p ípad  p edm tného pásma znamená respektování požadavk  
Radiokomunika ního ádu Mezinárodní telekomunika ní unie a Dohody HCM. 

V oddílu 2 jsou stanoveny podmínky využívání kmito t  v pevné radiokomunika ní 
služb . Podmínky zde uvedené jsou základní a Ú ad m že vzhledem ke konkrétní 
konfiguraci stanovit další technické parametry v konkrétním individuálním oprávn ní. Do 
lánku jsou promítnuty harmonizované podmínky v souladu s doporu ením CEPT11). 

Navržené kanálové uspo ádání pásma 40,5–43,5 GHz vychází z p edpokladu zavád ní 
vysokokapacitních spoj  typu bod–bod a p ipouští využití duplexního sdílení typu TDD i FDD 
s tím, že p id lovány jsou vždy duplexní páry. Protože výkonové charakteristiky stanic jsou 
ur eny maskou hran bloku, závisí maximální hodnota e.i.r.p. stanice na kanálové rozte i. Na 
základ  zp sobu využívání, požadavk  trhu, rozvoje technologií apod. Ú ad zváží p ípadné 
rozší ení využití pásma také do ochranných úsek  popsaných v písmenu d) l. 5. 

Oddíl 3 uvádí podmínky využití kmito t  v družicové pevné služb . Protože v pásmu 
40,5–42,5 GHz je v souladu s evropskou harmonizací up ednostn no využití stanicemi 
v pevné služb , nekoordinované zemské stanice v družicové pevné služb  nebo v družicové 
rozhlasové služb  nemohou nárokovat ochranu p ed rušením od stanic v pevné služb . 

Oddíl 4 se týká pohyblivé služby. Protože p vodní zám ry na využití pásma  
42,5–43,5 GHz širokopásmovými mobilními systémy a systémy M2M16), jako nap . p enos 
obrazových dat k pohyblivým terminál m, nebyly v tomto pásmu napln ny, využití p id lení 
se v eské republice nep edpokládá. Vzhledem k p ednostnímu využití pásem  
39,5–40,5 GHz a 42,5–43,5 GHz službami popsanými v oddílech 2 a 3 není budoucí využití 
kmito t  v rámci pohyblivé služby p edpokládáno. 

Oddíl 5 informuje o p id lení pásem služb  radioastronomické, která kmito ty 
nevyužívá aktivn , ale má z hlediska ádu nárok na ochranu p ed rušením od ostatních 
služeb. 

Oddíl 6 informuje o p id lení pásem službám družicového pr zkumu Zem  
a kosmického výzkumu. Služby nemají v eské republice v sou asnosti využití. 

Oddíl 7 se týká rozhlasové radiokomunika ní služby. Protože p vodní ú el p id lení – 
tj. využití k jednosm rnému ší ení multimediálního obsahu – p evzala v tomto pásmu služba 
pevná (obousm rné vysokokapacitní spoje), a protože distribuce multimediálního obsahu je 

                                                           

 16 Zkratka z anglického Machine-to-Machine (komunikace mezi p ístroji). 



èástka 2/2014 Telekomunikaèní vìstník strana 18

TELEKOMUNIKAÈNÍ VÌSTNÍK – publikaèní sbírka v oblasti elektronických komunikací • ISSN 0862-724X • Evidenèní èíslo MK ÈR E 14 171 • Vydává:
ÈESKÝ TELEKOMUNIKAÈNÍ ÚØAD se sídlem Sokolovská 219, Praha 9; tel.: 224 004 111, fax: 224 004 830, e-mail: podatelna@ctu.cz •Odpovìdný redak-
tor: Ing. Jan Sedláèek, tel.: 224 004 571, GSM: 773 600 783, fax: 224 004 811, e-mail: sedlacekj@ctu.cz • Poštovní adresa: Èeský telekomunikaèní úøad,
poštovní pøihrádka 02, 225 02 Praha 025 • Vychází v elektronické verzi na portálu veøejné správy – http://portal.gov.cz/portal/obcan/vestniky/ • K dispozici
souèasnì na internetových stránkách Èeského telekomunikaèního úøadu – www.ctu.cz • Copyright © ÈTÚ 2014


